
1 S Safer'de (8 Mart) Dımaşk'tan ayrıldı 
(ibnü'l-Kalanisl. s. 356). 

Gürcü Kralı Giorgi'nin SS6'da ( 1161) 
Ani'yi işgal ederek binlerce müslümanı 
kılıçtan geçirmesi üzerine Türk hüküm
darları ordularını toplayarak Ani üzerine 
yürüdüler. Ancak Artuklu Hükümdan 
Necmeddin Alpı'yı beklemeden savaşa 
girmeleri ve İzzeddin Saltuk'un askerle
rini çekmesi yüzünden bozguna uğradı
lar. Yaklaşık 9000 müslüman Gürcüler'e 
esir düştü. Bozgun haberini öğrenen Nec
meddin Alpı. İsfahanl'yi Kral Giorgi'ye 
gönderip esirlerin kurtarılmasını sağladı. 
Daha sonra Ali Küçük ile arası açılan İsfa
hanl. kendisini kıskananların kışkırtma

ları sonucunda Kutbüddin MevdCıd tara
fından Receb SS8'de (Haziran 1163) tu
tuklandı. 559 yılı Ramazan ayının sonla
rına doğru (11-21 Ağustos 1164) Musul 
Kalesi'nde hapiste vefat etti. Cenazesi ön
ce Musul'a, ardından 560 'ta (1165) Mek
ke'ye götürüldü. Kabe etrafında dolaştı
rıldıktan sonra Medine'ye nakledildi ve 
Mescid-i Nebevl'nin yakınında yaptırmış 
olduğu ribatına defnedildi (Sı bt ibnü ' l
Cevzl, Illi, s. 25 1 ). Şaban SS9'da (Temmuz 
1164) öldüğü de rivayet edilmiştir. 

Edip ve şair olan İ sfahani, siyasi başa
rılarından ziyade güzel ahlaki ve hayır se
verliğiyle tanınmış. bundan dolayı Cema
leddin ei-Cevad lakabıyla anılmıştır. Onun 
her yıl Haremeyn'deki fakiriere erzak, el
bise vb . gönderdiği kaydedilmektedir. 
Mekke ve Medine'de imar faaliyetlerin
de bulunan İsfahani, Mina'daki Mescid-i 
Hayf'ı, Kabe ile Hatim arasında kalan 
Hicr'i tamir ettirmiş. Kabe'yi altın ve gü
müşle bezetmiştir. Birçok mescidi tamir 
ettirmesinin yanı sıra Arafat'ta Cebelirah
me'ye çıkmak için merdivenler yaptırmış 
ve su getirtmiştir. Bedevi akınları karşı
sında zor durumda kalan Medine'yi ko
rumak amacıyla bir sur inşa ettiren İsfa
hanl'nin adı o dönemde Medine'de oku
nan hutbelerde zikredilmiştir. Medine'de 
bir medrese (Zehebl, XX, 349). Musul. Sin
car ve Nusaybin'de pek çok mektep ve ri
bat, Dicle üzerine de bir köprü yaptırmış, 
Nusaybin'de inşa ettirdiği hastahanede 
çalışan hekimlerin maaşlarını, hastaların 
ilaçlarını ve diğer ihtiyaçları karşılamak 
üzere zengin vakıflar tesis etmiştir. NCı
reddin Zengi'den yıllık olarak aldığı 10.000 
dinar yardımla Haçlılar'ın elinde bulunan 
müslüman esirleri satın alarak hürriyet
lerine kavuşturduğu. günde 100 dinar ta
sadduk ettiği rivayet edilir. Muhammed 
b. Nasr b. Sagir ei-Kayseran (ibn Hall i kan. 
V, 144). İmadüddin ei - İsfahani ( iA, ı ı ı. 

ı ı ı) . Ebü'I-Ganaim Muhammed b. Ali 
İbnü'I-Muallim ve daha birçok şair onun 
için şiirler yazmışlardır. 
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Ebu kı İshak b. Ya'küb ei-İsfahani 

Miladi VIII. yüzyılda 
İran'da faaliyet gösteren 

L 
lseviyye mezhebinin kurucusu. 

_j 

İbranice Obadiah (Allah' ın kulu) ismiy
le de anılmaktadır (lacob ai-Kirkisani. ı . 

102- 103). Şehristani bu ismi Obed Elohim 
şeklinde zikretmektedir ( el-Milel, ı, 21 5). 
Yahudi kaynakları, Ebu lsa'nın Emevi Ha
lifesi Abdülmelik b. Mervan zamanında 
( 684-705) yaşadığını bildirmektedir (la co b 
ai-Kirkisanl, 1, 51; Moses Maimonides, s. 
458-459). Şehristani'ye göre ise Emevi 
Halifesi ll. Mervan döneminde (744-750) 
fikrini yaymaya başlamış. Abbas! Halifesi 
Mansur zamanında da ( 754-775) faaliyet 
göstermiştir ( el-Milel, ı . 21 5). Mervan dö
neminde İran 'da meydana gelen karışık
lık ve birbirini takip eden Şii ayaklanma
ları düşünüldüğünde EbCı lsa'nın. "İran '
daki yahudileri diğer milletierin ve zalim 
hükümdarların boyunduruğundan kurta
rıp bağımsızlığa kavuşturmak" şeklinde 

ifade edilen Mesihi görevi için Şehristil
ni'nin verdiği tarih uygun düşmektedir. 

Gerek şahsına gerekse ismine nisbet! e 
lseviyye diye adlandırılan mezhebi hak
kındaki sınırlı bilgilere göre EbCı lsa ken
dini beklenen Mesih'in elçisi, hatta bizzat 
Mesih ve bir peygamber olarak takdim 

iSFAHANT. Ebu Tsa 

etmiştir. Taraftarları. onun peygamber
liğinin bir işareti olmak üzere ümmiliğine 
rağmen Allah'ın vahiy ve ilhamına maz
har olarak birçok eser yazdığına inanır
lar. Yahudilerden bir kısmı ona uymuş. 
kendisine mucizeler ve harikuladelikler 
atfetmiştir. Onlara göre EbCı lsa, sema
ya urCıc etmiş ve orada Allah tarafından 
İsrailoğulları'nı asi ümmetierin ve zalim 
meliklerin zulmünden kurtarmakla gö
revlendirilmiş bir mesihtir. 

Ebu lsa, sabah ve akşam olmak üzere 
günde iki defa okunan Şema duasını (Tes
niye,6/4-9, 1 I /13-21;Sayılar. 15/37-41)de
vam ettirmiş, ancak günde üç vakit olan 
i badeti yediye çıkarmıştır. Kirkisani bu ye
ni uygulamada Mezmurlar'daki, "Günde 
yedi defa sana hamdederim" (49/164) ifa
desine uyulduğunu belirtmekte. Şehris
tani ise Ebu lsa'nın ibadet sayısını ona 
yükselttiğini bildirmektedir. Ebu lsa bo
şanmaya hiçbir şekilde cevaz vermemiş. 
Rehabiler'in adetlerine (Yeremya, 25/2-
1 O) veya Rabbinik geleneğe (Baba Bathra, 
60b) uyarak müntesiplerine sürgünde bu
lundukları, yani Yeruşalim'den (Kudüs) 
ayrı kaldıkları sürece hayvan eti yemele
rini, şarap içmelerini yasaklamıştır. Tev
rat'ta emredilen dini hükümlerin bir kıs
mını kendine göre yorumlayarak diğer ya
hudilerden ayrılmış olsa da Rabbinik Ya
hudiliğin kutsal günlerini kutlamıştır. Bu 
sebeple rabbilerin lseviler'le evlenmeye 
cevaz verdikleri belirtilmiştir ()acob ai
Kirkisanl, ı. 144-145). 

Gerek Hz. lsa'nın gerekse Hz. Muham
med'in peygamberliğini kabul ve tasdik 

. eden Ebu lsa'ya göre her iki peygamber 
de· sadece kendi toplumlarına gönderil
miştir. Ayrıca semaya uruc ettiği zaman 
bu peygamberlerle görüşüp tanıştığını 
ileri sürer. öte yandan Eb Cı lsa, Rabbinik 
Yahudiliğe hoş görünmek için rabbilerle 
nebilerin aynı mertebede olduklarını be
lirtmiştir. 

Ebu lsa. taraftarları çağalınca topladı
ğı ordu ile Abbasi yönetimine karşı isyan 
etti. Halife Mansur bunların üzerine bir 
ordu sevketti. Rey şehri civarında İslam 
ordusuyla karşı karşıya gelen EbCı lsa. or
dusunun bulunduğu bölgenin çevresine 
bir çizgi çizdikten sonra halifenin asker
lerinin bu çizgiyi aşamayacağını söyleye
rek askerlerine cesaret vermeye çalıştı; 
fakat kendisi savaş meydanından kaçtı, 
bir rivayete göre de askerleriyle birlikte 
öldürüldü. Ancak taraftarları onun ölme
diğini. çevredeki dağlardan birine çekildi
ğini ve ileride yeniden döneceğini kabul 
etmektedir. 
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iSFAHANf. EbO Tsa 

Ebü Isa'nın temsil ettiği mesihliğin Ya
hudilik'teki mesihlikle hiçbir ilgisi yoktur. 
Buna karşılık Tseviyye mensuplarının or
taya attıkları mesih görüşüyle hemen he
men bütün Şii fırkalarında görülen meh
di inancı arasında çok yakın bir benzerlik 
bu lunmaktadır. Mesela ikisine göre de 
mesih ölmemiştir veya ölmüşse de bu 
sadece zahiri bir ölümdür; gerçekte ise 
mehdi gibi mesih de ileride geri dönecek, 
dünyayı adaletle yönetecektir. 

Bu mezhep Ebü Isa'dan sonra talebesi 
Yudgan tarafından devam ettirilmiş , faz
la taraftarı bulunmasa da Maveraünne
hir'den Endülüs'e kadar İslam toprakla
rının çeşitli bölgelerine dağılm ış olarak 
en az üç asır varlığını sürdürmüştür. Öte 
yandan Ebu Isa ' nın yahudi geleneğine ay
kırı görüşleriyle Karailiğin oluşumuna da 
tesir ettiği ileri sürülmektedir. 
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li! M . SüREYYA ŞAHİN 

ı 
İSFAHANi, Ebu Mansur 

-, 

( ..si~Y' .)~~i) 
Ebfı Mansur Ma'me r b. Ahmed 

b. Muhammed b . Ziyad el-İsfahanl 
(ö. 418/ 1027) 

Sfıfl ve hadis alimi. 
L _j 

IV. (X.) yüzyılın ortalarında İsfahan'da 
doğdu . Öğrenimini, yetiştiğ i devirde 
Hanbeliler'in yoğun olarak faaliyet gös
ter.diği İsfahan'da yaptı. Ebü İshak İbra
him ei-İsfahani veTaberani gibi alimler
den hadis okudu. Ayrıca "çağın ulu üsta
dı" diye andığı Ebü Abdullah İbn Men
de ile zühd ve takvasıyla tanınan Ebü'ş
Şeyh'in derslerine devam etti. Dönemin
de tartışılan ketarn meseleleri hakkında 
fikir sahibi oldu. Bu konularda Hanbeli 
mezhebini benimsedi (Zeheb!, Tarlf:ıu'l-
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İslam, s. 454) . Hadis ve fıkıh alimi olarak 
tanınan İsfahani'nin tasawufa ne zaman 
yöneldiği ve hangi süfilerden faydalan
dığı bilinmemekteyse de İbn Mende ve 
Ebü'ş-Şeyh gibi hocalarının bu konuda 
etkili olduğu söylenebilir. e1-Minhdc adlı 
eserinde Muhammed b. Yusuf el-Benna 
ve Ali b. Sehl el-İsfahanl gibi sCıtilerin öğ
rencilerinin sohbetlerine katıldığını, eser
lerinden yararlandığın ı ve onları üstat ta
nıdığını söyler. İsfahani, Ebü'l-Fazl b. Ca'
fer ve Ebu Abdullah el-Bağdadi gibi sCıti
lerden menkıbeler rivayet etmiş. muhte
melen İbn Cehdam el-Hemedani ile Mek
ke'de görüşmüştür. Çağdaşı ve hemşeh
risi olan lfilyetü'1-evliyıY müellifi Ebü 
Nuaym ile ilişkisi konusunda bilgi yoktur. 

Herevi, 418 yılının Ramazan ayında 
(Ekim 1 027) vefat eden İsfahani'nin zahi
ri ve batıni ilimler konusunda ileri bir se
viyeye eriştiğini, "İsfahan şeyh i" diye ta
nındığını söyler; hakkında fazla menkıbe 
bulunmadığını , esasen önemli olanın ta
sawufu yaşamak olduğunu kaydeder. İbn 
Kayyim, İsfahani'nin itikadl konulardaki 
görüşlerini anlatırken ondan "imam" ve 
"arif" diye bahseder. 

İsfahani'nin tasawuf anlayışı . Horasan 
tasawuf muhitine Herat'a giderken onun 
sohbet meclislerinde tuttuğu notları ve 
bazı eserlerini yanında götüren Ahmed 
ei - KCıfanl tarafından tanıtılmıştır. Here
vi, M enazilü's-sa'iri n 'ini yazarken onun 
Nehcü'1-}]aş adlı eserinden etkilenmiş
tir. Bu etki Herevi'nin Şad Meydan adlı 
eserinde de görülmektedir. Ancak onun 
zühd , takva ve ibadet ağırlıklı tasavvuf 
anlayışı. zevk ve derunl yönün ağır bas
tığ ı Horasan ve Bağdat tasawuf anlayışı 
karşısında zayıf kalmış. görüş ve eserleri 
kısa zaman sonra unutulmuştur. 

Bid'atlara karşı çıkan İsfahani çağında
ki fıkıh. hadis, tefsir ve kıraat alimlerini 
dünyaya bağlı, devlet adamlarına yaran
maya çalışan ikiyüzlüler olarak nitele
miş, bazılarını da kelamcıların görüşleri
ne meylettikleri için kınamıştır. Ona göre 
kelamcıların eserlerini okumak sünnete 
saygısızlıktır. Kur'an'da övülen sıddlkları 
(en-Nisa 4/69) sütiter olarakyorumlayan 
İsfahani. dini en iyi şekilde sıddıkıyyet 
makamında bulunan kimsenin bileceği
ni, bu makama ulaşan kişilerin dünya ve 
ahiretin sultanları olduğunu ~ :.iyler. Hz. 
Peygamber'i örnek almak, sünnete tabi 
olmak, bid'atlardan sakınmak tasawufun 
zahiri ; Allah sevgisi, doğruluk ve nefsin 
arzularına uymamak ise batını dır. Ancak 
tasawufun zahir ve batmını kendinde bir
leştiren kimse dinde örnek kişi olabilir. 

Ese rler i. İsfahani'nin eserlerinin birço
ğu Şlraz'da Ahmed\' Hankahı Kütüpha
nesi'ndeki bir mecmuada (nr. 78) bulun
makta olup bunların bir kısmı Nasrullah 
Pürcevadi tarafından yayımlanmıştır. Ya
yımlanan eserleri şunlardır : 1. Nehcü'1-
]]aş. Tasawuti makamlara dair olan eser 
S. de Laugier de Beaurecueil (Kahire 1962) 
ve Nasrullah Pürcevadi tarafından (Ta /:ı
kilsat-ı İslami, sy. 1-2 !Tahran ı 367 h ş. l) 
neşredilmiştir. Z. Edebü'1-mülı1k. Süti
lerin (mü!Ok) ahlak ve adabı hakkında yir
mi yedi bölümden meydana gelen ese
rin sema bölümü yayımlanmıştır (Mecel
le-i Ma'arif. V/3 [Tahran ı 367 hş .j ). 3. e1-
Mesa'ilü'1-muJ:ıdeşe ii 'aşrina (Mecelle-i 
Makalat u Berreslha, sy. 3 !Tahran ı 368 
hş . j) . 4. Zikru me'ani't-taşavvuf. Yirmi 
dokuz beyitlik tasavvufi bir kasidenin 
şerhidir (Mecelle-i Ma'arif. Vl/3 !Tahran 
1368 h ş. l) . S. ŞerJ:ıu erba'ine J:ıadişen 
fi't-taşavvuf. Eser Muhammed Taki Da
nişpejCıh tarafından EJ:ıadişü '1-erba'i
ni'1-maJ:ıfCı ?a 'a1e'1-muJ:ıa]f]fı]fin mi
ne'1-mutaşavvıfe adıyla yayımlanmıştır 

(Mecelle-i Makalat u Berreslha, sy. 3 ı -5 2 

[Tahran ı 370 hş. l) . 6. e1-İl]tiyardt. İsfaha
nl'nin tavsiyelerini ihtiva eden eser soh
betlerinde tutulan notlardan derlenmiş 
olup Mecelle-i Ma'arif'te yayımlanmış
tı r (VIIl/2 [Tahran 1370 h ş. j) . 1.lja]fii'i
]fu '1-adab. Sohbet ve hırka adabına da
ir olan eser Adabü'1-mutaşavvıfe ve 
J:ıa]fii'i]fuha ve işaratüha adıyla neşre
dilmiştir (Mecelle-i Ma'arif. IX/3 [Tahran 
137ı hş . l) . 

İsfahanl'nin. Hallac-ı Mansur'un beş 
beyitlik bir şiirinin şerhi olan ŞerJ:ıu'1-eb
yat li -'Ab dillah e1-Mürşidi (ŞTraz , Ah
med! Hankahı Ktp. , nr. 78 , vr. 184-ı92) ve 
ŞerJ:ıu'1-e~kdr (Şiraz , Ahmed\' Hankahı 
Ktp., nr. 78, vr. ı65-184) adlı iki risalesi he
nüz neşredilmemiştir. İlk risalenin met
ninden İsfahi!ıni'nin şerhettiği beyitlerin 
Hallac'a ait olduğunu bilmediğ i anlaşıl 

maktadır. 
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